Projeto de resolução - 1szxulib

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1szxulib
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 103/2016
Protocolo nº 2241/2016
Processo nº 493/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor LUIZ GONZAGA SILVEIRA NETO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor LUIZ GONZAGA SILVEIRA NETO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

LUIZ GONZAGA SILVEIRA NETO, Jornalista da TV Centro América, afiliada da Rede Globo em Mato
Grosso atua também como Editor de um quadro comunitário no MT TV Primeira Edição, cujo nome é
“CHAMA O GONZAGA”. Nascido na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no dia 14 de junho de 1980, onde viveu
até aos 16 anos de idade. É filho de Hugo Victor de Castro Silveira e Vera Lucia Gonçalves Silveira;
casou-se com Christiane Indaiá Souza Gonçalves, com quem tem dois filhos.

É formado em Jornalismo pela Universidade Vale do Rio Doce, de Governador Valadares, Minas Gerais na
turma de 2004. Começou a trabalhar na TV Rio Doce e na TV Univale, na mesma cidade. Depois, passou
por afiliadas da Rede Globo no interior de Minas e no interior do Rio de Janeiro.

Possui experiência de rua, fechamento e apresentação de jornal diário bem como, traz em seu histórico
profissional mais de 100 transmissões ao vivo (futebol, futsal, vôlei, vôlei de praia) para o canal Sportv como
repórter freelancer.

Em 2013 estabeleceu residência fixa na cidade de Cuiabá – MT, onde tem desempenhado, atualmente, seus
trabalhos e atribuições como repórter do Jornal MT TV Primeira Edição.

O quadro “CHAMA O GONZAGA”, apresentado pelo Homenageado, possui grande repercussão na Capital e
no interior do Estado, tendo em vista que aborda temas públicos de relevância social: questões enfrentadas
pela saúde pública, educação, transporte público, saneamento urbano, segurança pública e, principalmente,
sobre a infraestrutura urbana.

São estas as importantes realizações do Homenageado, fatores estes que levam o Parlamento Estadual a
reconhecerem e concederem tal honraria em reconhecimento por meio de Resolução aos préstimos
ofertados para sociedade Mato-grossense.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Senhor LUIZ GONZAGA SILVEIRA NETO merecedor do título de cidadão
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual